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ÚVOD

Dětské knihy a knihovny, to jsou předměty a prvky, které nalezneme v každé

mateřské škole. Je jen na každém učiteli, jak dětem knihy zpřístupní a jak s nimi bude

pracovat a dětem předávat lásku knize. Cílem mé práce je zjistit, jak jsou dětské knihovničky

v plzeňských mateřských školách uspořádány a vybaveny a jak moc se učitelé orientují

v nakladatelstvích, která vydávají hlavně kvalitní tituly. Tato práce se skládá ze dvou

základních částí. Z části teoretické, kde se dozvíme něco o historii literatury. Dále si

řekneme něco obecně o literatuře dětského čtenáře předškolního věku. Dozvíme se, jaké

žánry jsou vhodné pro děti předškolního věku. Dále se zde píše o čtenářském koutku,

kterým jsme se nechala inspirovat i ve své praxi. Kdy jsme s kolegyní dětem připravily náš

intelektuální koutek, ve kterém jsou pouze klidové aktivity. V neposlední řadě se

v teoretické části věnuji českým nakladatelstvím, která jsou zaměřena na kvalitní literaturu

pro děti.

V druhé části, tedy v části praktické, předkládám data výzkumného šetření.

Prezentuji je formou zpracovaných grafů, které jsou získané z dotazníkového šetření,

kterého se zúčastnilo 71 pedagogických pracovníků z celé Plzně. V dotazníku jsem se ptala

na otázky, které se týkají vybavenosti dětských knihoven v mateřských školách. Dále na

otázky nákupu knih a kritérií, která jsou pro nás důležitá při hledání nových knih pro děti.

Potvrdím či vyvrátím hypotézy a odpovím na výzkumné otázky.

Původně jsem tuto práci chtěla zpracovat jako kvalitativní výzkum, který by byl

zaměřený na zjišťování kvality literatury pro děti zastoupené v mateřských školách, bohužel

byl v době psaní práce ve velkém rozmachu Covid 19, který mě donutil změnit plány. Proto

jsem nakonec, po konzultaci se svou vedoucí bakalářské práce, zvolila kvantitativní

výzkumnou sondu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORIE DĚTSKÉ LITERATURY

Velice dlouho, konkrétně do konce 18. století, se na dítě nahlíží jiným pohledem než

v současnosti. Dítě bylo bráno jako malý dospělý a tomu odpovídala i literatura pro něj.

Hlavní četbou pro děti a mládež byly biblické příběhy a s tím související texty pro výuku

náboženství. Také to byly texty pro základní vzdělávání a učení správného mravního

chování.

Za úplně první dílo, které bylo přímo věnované dětem, je po celém světě označována

kniha Orbis sensualium pictus od Jana Amose Komenského, která vyšla roku 1658. Další

takovou knihou jsou Pohádky matky Husy, tu napsal Charles Perrault. Tato kniha se stala

základem, ze kterého následně čerpali další autoři pro děti.

Všemožné příběhy se předávaly lidovou/ústní slovesností. To znamená, že si lidé

příběhy vyprávěli, udržovali spolu nepřetržitý oční kontakt. Není divu, že se příběhy

postupem času měnily. Každý, kdo vyprávěl příběh dál, si do vyprávění přidal něco dalšího,

něco svého. „Témata lidových vyprávění migrovala s arabskými nájezdy a křižáckými

výpravami, putovala obchodními cestami, zejména námořními, lze tu vystopovat zájem o

antické a orientální látky a biblické texty promísené s lidovou fantazií.“ (Čeňková, 2006, str.

13)1

Nejen samotná literatura pro děti prošla velkým vývojem. Velkým vývojem prošel i

samotný název, jak se bude této literatuře říkat. Čeňková uvádí například tyto názvy: dětské

spisy, spisy pro mládež, dětské čtení, dětské písemnictví, dětská četba a na závěr je to

Literatura pro děti a mládež (LPDM)2

1ČEŇKOVÁ, Jana. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí,

autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-095-x.
2ČEŇKOVÁ, Jana. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí,

autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-095-x.

1TEORETICKÁ ČÁST

7

1.2 LITERATURA PRO DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Literatura adresovaná dětem je velmi specifická a má odlišné náležitosti oproti

knihám pro dospělého čtenáře. Dětský čtenář nahlíží na knihu jinýma očima, nepřečte si

slova, tudíž ani název knihy, ale vnímá přebal knihy, tloušťku knihy a pro dítě velmi důležité

ilustrace. Podle těchto kritérií si dítě vybere knihu z knihovny a začne jí listovat a prohlížet

si ji. Úspěšnost knihy u dětí záleží na autorovi. Jak moc se dokáže vcítit do života dětí a

přemýšlet jako ony. „Specifičnost literatury pro děti se týká jak obsahu, tak formy

literárního díla.“ (Gebhartová, 1987, str. 18) 3

V souvislosti s dětskou literaturou můžeme najít literaturu intencionální (záměrnou)

a literaturu neintencionální (nezáměrnou). Intencionální literatura je záměrně psaná pro

dětského čtenáře. Autor se snaží zmocnit reality dětského světa. Psát pro určitou věkovou

skupinu předškolního věku. Naopak literatura neintencionální je původně určená pro

dospělého čtenáře, ale postupem času se přemístila i do dětské literatury.

Literatura pro děti se dá rozdělit podle několika hledisek. Prvním hlediskem je podle

Gebhartové (1987) rozdělení ontogenetické, tudíž podle vývojových stádií dítěte, podle

věku. Do tohoto rozdělení se řadí literatura pro předškolní věk jako celek, a to do 6 let.

Následuje mladší školní věk (6-11) a starší školní věk (11-14). Dalším hlediskem dělení je

rozdělení genologické. To je rozdělení podle literárních druhů a žánrů. Sem by se řadilo

rozdělení jako poezie, próza a drama. Do dětské poezie se nejčastěji řadí žánry jako říkadlo,

básně a písně. Do dětské prózy se řadí pohádky a povídky, do dramatu například loutkové

divadlo.

„Za literaturu nejadekvátnější předškolnímu věku lze stále pokládat drobné veršované

útvary a krátká pohádková či jiná vyprávění.“ (Chaloupka, 1982, str. 118)4

Pokud chceme v mateřské škole pracovat s knihou, kvalitní knihou, měli bychom také

dbát na to, jak dětem knihu předkládáme a jak pracujeme s naším hlasem. Kniha může být

sebelepší, ale pokud bude náš hlasový projev slabý, děti nebudou mít ten zážitek a dojem

z knihy, se kterým jsme se do práce s knihou vrhli. Bohatý slovní fond, správnou artikulaci,

intonaci a hlasitost. To jsou všechno důležité projevy, se kterými by měl pedagog umět

3
GEBHARTOVÁ, Vladimíra. Literatura pro děti s ukázkami textů. Praha: SPN, 1987.

4CHALOUPKA, Otakar. Rozvoj dětského čtenářství. Praha: Albatros, 1982.
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zacházet. Nejlepší na procvičování hlasu je hlasité čtení. Můžeme doma předčítat někomu

nebo jen samy pro sebe, ale musíme si být v předčítání jisti. V předškolním věku je také

velice důležité, abychom četli z knihy, nikoliv pouze z papíru, který jsme si vytiskli. Jsme pro

děti vzorem a jen, když nás uvidí pracovat a zacházet s knihou, budou chtít pracovat a

zacházet s knihou také. „Vznikne-li v dítěte předškolního věku návyk potřebovat knížku pro

radu i pohodu, udělali jsme maximum pro jeho budoucí gramotnost.“ (Gebhartová, 2011,

str. 12)5

1.2.1 ŽÁNRY LITERATURY PRO DĚTI

LEPORELA A OBRÁZKOVÉ KNIHY jsou jedny z žánrů, kde převládá ilustrace nad

psaným textem. Bývají většinou v kartonové podobě. Jsou to první knihy, se kterými se dítě

setkává a vytváří si tím vztah ke knize. V těchto knihách se většinou nacházejí obrázky

z každodenního života dítěte nebo obrázky nějaké dějové posloupnosti, ať už děj pohádky

nebo třeba to, jak teče voda, od pramínku po moře.

Při práci s těmito knihami si děti rozšiřují slovní zásobu, popisovat obrázek, vyprávět


[…]


učitelé neorientují. Učitel mateřské školy by měl mít pojem o kvalitních nakladatelstvích,

kam se může podívat a vybrat si tak kvalitní literaturu pro práci s dětmi. Myslím si, že by

bylo velmi zajímavé a přínosné rozšířit tuto práci i o kvalitativní výzkum zaměřený na

kvalitní tituly v dětských knihovnách plzeňských mateřských škol. Tento výzkum jsme však

neměla možnost zrealizovat díky Covid situaci.
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ZÁVĚR

Psaní této práce mi přineslo spousty nových znalostí. Na základě získaných znalostí,

například o tom, jak by měla vypadat taková knihovnička pro děti předškolního věku, aby

pro ně byla přínosná, jsem s kolegyní na své třídě předělala v průběhu zavření školek kvůli

covidu 19 celou naši třídu.

Původně děti měly jednu velkou knihovnu, kde se nacházelo kolem 90 knih všeho

druhu (Obr. č. 1, 2). Měly jsme pocit, že děti tak mají přístup ke všemu a mohou si tudíž

vybrat z velké a rozmanité nabídky. Ale přesně, jak uvádí Laufková (2020), děti se

v knihovně neorientovaly a spíše, než si knihy vybíraly, tak knihy tahaly a přehrabovaly se

v nich. Rozhodly jsme se, že dětem uděláme intelektuální koutek z místnosti, která je od

hlavní herní plochy oddělena, kde máme aktivity a činnosti, na které děti potřebují klid a

soustředění. Zařadily jsme sem korálkování ze zažehlovacích korálků, skládání puzzle,

skládání slov z magnetických písmen a menší, příruční knihovnu, kde se nachází kolem 10

knih, které mají děti otočené titulní stranou na sebe (Obr. č. 3). Děti si knihy prohlédnou a

na základě jejich vlastního rozhodnu si vyberou, jaká kniha je dnes oslovila nejvíce.

Po této změně se nám neválejí knihy všude a nejsou v takové míře potrhané. A co

je nejdůležitější, děti chodí do „korálkovny“ na knihy často a rády. Často si prohlížejí i knihy

společně a spolupracují při „čtení“ vymýšlení příběhů (Obr. č. 3).

Celkově si myslím, že práce s knihou by mohla být na lepší úrovni a učitelky a učitelé

v mateřských školách by se tomuto tématu měli více věnovat. Aby se znalost kvalitní

literatury dostala více do vědomí učitelů. Myslím si, že by bylo dobré, aby se více

mateřských škol zapojilo do projektů, které by je s tématem kvalitní knihy seznámily. Je

skvělé, že máme knihovny velké a příruční přímo pro děti. Byla jsem se však podívat
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v ostatních třídách školky, ve které pracuji a ve většině jsem postrádala čtenářské koutky.

Myslím si, že by bylo dobré čtenářské koutky rozšířit do více tříd ve více školkách.

Obrázek č. 1 – Plná knihovna

Obrázek č. 2 – Plná knihovna 2

Obrázek č. 3 – čtenářský/intelektuální koutek
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje problematice dětských knih a knihoven

v plzeňských mateřských školách. Skládá se ze dvou částí, teoretické, kde se můžeme

seznámit s poznatky, vyčtenými z odborných knih a z internetových stránek jednotlivých

nakladatelství, které jsou na domácím trhu řazeny mezi ty kvalitní a oceňované.

Druhá část je praktická, kde se nachází výzkum, který byl prováděn pomocí

dotazníku, který byl rozeslán 396 pedagogickým pracovníkům v Plzni. Na konci této části

odpovídám na výzkumné otázky. Kde můžeme například zjistit, že se plzeňští učitelé

neorientují v nakladatelstvích vydávající dětskou literaturu. Ale také to, že většina školek

má jak velkou, tak i příruční knihovnu, která je věnována pouze knížkám, které jsou dětem

k dispozici během celého dne, vyjma řízené činnosti.

SUMMARY

Thisbachelor's thesis dealswiththeissueofchildren'sbooks and libraries in

Pilsenkindergartens. It consistsoftwoparts, theoretical,

wherewecangetacquaintedwiththeknowledgereadfromprofessionalbooks and

fromthewebsitesofindividualpublishers, which are on thedomestic market

amongthequality and prized.

The second part ispractical, wherethereisresearch, whichwasconductedusing a

questionnaire, whichwassent to 396 teachers in Pilsen. At the end ofthissection, I

answerresearchquestions. Wherewecanfindout, forexample, thatPilsenteachers do not

findtheirwayaroundpublishinghousespublishingchildren'sliterature. But alsothefactthat

most kindergartenshaveboth a large and a handy library, whichisdedicatedonly to

booksthat are available to childrenthroughouttheday, exceptforcontrolledactivities.
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SEZNAM PŘÍLOH

2.5 PŘÍLOHA I. DOTAZNÍK – ZNĚNÍ OTÁZEK

1. V naší MŠ je dětská knihovna:

a) Jedna společná pro celou MŠ

b) Jen v některých třídách

c) Umístěna v každé třídě

d) Jedna společná, i v každé třídě

2. Jak často se do mateřské školy pořizují knihy do dětských knihovniček?

a) Jednou ročně

b) Dvakrát ročně

c) Třikrát až čtyřikrát ročně

d) Jednou měsíčně

e) nepravidelně

3. Při jaké příležitosti jsou knihy do mateřské školy pořizovány?

a) Na začátku školního roku

b) Před vánočními svátky

c) Podle potřeb učitele

d) Když je zajímavá nabídka

e) Jiná …

4. Kolik korun ročně je přibližně věnováno na nákup knih pro jednu třídu?

a) Méně než 500 Kč

b) 500 až 1000 Kč

c) Více jak 1000 Kč, ale méně než 2000 Kč

d) Více jak 2000 Kč, ale méně než 3000 Kč

e) Více než 3000 Kč
