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Splnění zadání
Cílem práce bylo zjistit, jak jsou dětské knihovničky v plzeňských mateřských školách uspořádány a vybaveny
a jak moc se učitelé orientují v nakladatelstvích, která vydávají hlavně kvalitní tituly. Formulace cíle je funkční
a obsahově zřetelná. Mohla by být stylisticky preciznější. Práce cíl do velké míry naplnila.

Formální úroveň
Odbornost a kultivovanost projevu má v rámci textu celé práce výkyvy. Autorka používá často hovorové
výrazy. Práce obsahuje řadu překlepů a neobratností ve formulacích (např. s. 18 "jak to chodí tam a tam", s. 24
" otázky se týkaly otázek" , "další vzhled místa" s.11 apod);. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí s
drobnými chybami. Práce je přehledně členěná. Kvalitě práce by prospěla korektura (jazyková, grafická).

Práce s literaturou
Nepočítáme li internetové zdroje informací o nakladatelstvích, pracuje autorka s hraničním množstvím odborné
literatury. Chybí jakýkoliv zdroj k použité metodologii, což je znát. V textu je zřetelné, co je výklad autorky a
co je převzaté z odborné literatury. Odkazování v textu je nejednotné (v části práce autorka používá
Harvardský styl a styl poznámek pod čarou zároveň) s drobnými formálními chybami. Bibliografické citace v
seznamu použité literatury jsou dle požadované normy ISO 690.

Slovní hodnocení
Autorka si vybrala zajímavé téma dětských knihoven v mateřských školách. související s aktuálním tématem
čtenářství a čtenářské pregramotnosti. V teoretické části se věnuje především žánrům pro děti a mládež a
současným nakladatelstvím. V případě žánrů je trochu rozporuplné, že dělení na s. 7 nekoresponduje s
následným podrobným popisem jednotlivých žánrů (např. se následně již nezabývá poezií, písní a povídkou,
naopak je zde oproti s. 7 navíc pověst a bajka). Dovolím si nesouhlasit s formulací, že "pověst je literární žánr,
který je na rozdíl od pohádky pravdivý". To je značně nepřesné. Je také škoda, že téma žánrů není využito v
praktické části práce, i když je mu v teoretické části věnováno poměrně hodně prostoru. V teoretické části
oceňuji přehled nakladatelství kvalitních titulů pro děti a mládež. Dále oceňuji shrnutí teoretické části, byť by
mohlo více poukazovat na východiska pro praktickou část práce.
U empirické části oceňuji metodičnost jejího zpracování, formulaci cílů, výzkumných otázek a kontinuitu
jejich řešení v rámci výzkumného šetření. Předkládané hypotézy nejsou formulačně hypotézami, ale spíše
předpoklady. Metodologie by mohla být více rozpracována s oporou o metodologickou literaturu. Některé
otázky v dotazníku jsou zavádějící, nesměřují k výzkumným otázkám nebo se překrývají (např. otázky č. 8 a
9). Oceňuji zpracování výsledků dotazníkového šetření ve vztahu k výzkumným otázkám. Autorka se snaží
výsledky interpretovat a přidává vlastní pohled.
Závěr je spíše osobním vyjádřením autorky. Neshrnuje práci a její výsledky. Oceňuji v něm doporučení pro
praxi.

Dotazy k práci
1. Co byste doporučila pro zlepšení vámi zjištěného a popisovaného stavu?
2. Je podle Vás příprava na FPE v této oblasti dostatečná?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě s hodnocením: velmi dobře - dobře (dle průběhu obhajoby)
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